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Общие указания 

к выполнению контрольных работ 
 

Становление и развитие в Украине рыночной инфраструктуры существенно изменяют 
экономическую, информационную и правовую среду функционирования предприятий, 
содержание их финансовой деятельности. 

Целью изучения студентами дисциплины «Финансовая деятельность субъектов 
хозяйствования» является овладение  базовыми знаниями по практическим вопросам 
организации деятельности субъектов хозяйствования. 

Предметом данной дисциплины является система финансово-экономических 
отношений, возникающих в процессе мобилизации ресурсов для финансирования 
операционной деятельности предприятия, и определение наиболее эффективных путей 
вложения средств. 

Задачи изучения дисциплины состоят в формировании у студентов финансово-
экономического мышления и навыков аналитической работы, в первую очередь на 
микроуровне – на уровне отдельных предприятий, поскольку они составляют основу 
рыночной экономики. 

Содержание дисциплины раскрывают следующие темы:  
Основы финансовой деятельности субъектов хозяйствования. 
Особенности финансовой деятельности субъектов хозяйствования разных 

организационно-правовых форм. 
Внешние источники формирования совместного капитала предприятий. 
Внутренние источники финансирования предприятий. 
Дивидендная политика предприятия. 
Финансирование капитала за счёт заёмного капитала. 
Финансовые аспекты реорганизации предприятий. 
Финансирование совместных инвестиций. 
Финансовая инвестиционная деятельность предприятия. 
Финансовая деятельность предприятий в сфере внешнеэкономических отношений. 
Финансовый контроллинг. 
Цель данной контрольной работы – закрепление теоретических знаний при изучении 

дисциплины «Финансовая деятельность субъектов хозяйствования», а также получение 
практических навыков разрешения возникающих в практике ситуаций на примере задач, 
приведенных в курсе. 

Задания составлены таким образом, чтобы их выполнение позволило проверить 
уровень подготовки по основным направлениям дивидендной политики, санации 
предприятия, денежных потоков, финансовой деятельности предприятия, оценить 
способности студентов принимать решения при многовариантности предложенных ответов 
на задания. 

В сроки, установленные графиком учебного процесса, студент должен выполнить 
работу, состоящую из частей: 

- теоретического вопроса; 
- пяти тестовых заданий; 
- трёх задач. 
Контрольная работа должна быть написана в объёме, не меньшем 12-листовой 

тетради рукописного текста. Тестовые задания переписывать не нужно. Необходимо только 
указать номер теста и букву, соответствующую правильному ответу. Условие задачи 
переписывать не нужно: указывается тип задачи и вариант, а затем приводится решение. 
Ответы на задачи должны содержать развёрнутые ответы и выводы – без этого задача 
считается нерешённой. 

При оформлении контрольной работы необходимо соблюдать следующие требования: 
- работу необходимо писать в тетради или на листах формата А4; 
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- титульный лист оформляется в соответствии с ГОСТом; 
- работа пишется аккуратно, без сокращений и исправлений слов; 
- обязательна нумерация страниц; 
- в конце работы приводится список используемой литературы; 
- следует сохранять нумерацию и шифры всех заданий; 
- на титульном листе указывается номер зачётной книжки. 
Выбор варианта контрольной работы производится в соответствии с двумя 
последними цифрами зачётной книжки студента. В таблице для выбора задач в 
клеточке, соответствующей двум последним цифрам зачётки, указаны типы и 
варианты задач следующим образом: первая цифра означает тип задачи, вторая (через 
запятую) – вариант этого типа задачи. Например, если номер зачетки заканчивается на 
число 11, то ему соответствует теоретический вопрос №1; задачи: 1-й тип задач, 1-й 
вариант (первая задача), 2-й тип, 1-й вариант (вторая задача), 3-й тип, 1-й вариант 
(третья задача); тесты: 1, 49, 50, 75, 101. 
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Таблица 1 – Варианты для выбора теоретического вопроса 

 Последняя цифра зачётки 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 
1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
3 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
4 31 32 33 34 35 1 2 3 4 5 
5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
6 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
7 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 
8 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 П

ре
дп
ос
ле
дн
яя

   
ци
фр

а 
за
чё
тк
и 

0 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
 

Таблица 2 – Варианты для выбора задач 
 Последняя цифра зачётки 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 
1 1,1  

2,1  
3,1  

1,2  
2,2  
4,2 

1,3  
3,3  
4,3 

5,1  
6,1  
7,1  

5,2  
6,2  
9,2 

5,3  
7,3  
9,3 

8,1 
10,1 
1,1 

8,2 
10,2 
2,2 

8,3 
10,3 
1,3  

3,1  
4,1  
6,1 

2 4,2  
5,2  
6,2 

3,3  
5,3  
6,3 

8,1  
9,1  
10,1 

7,2  
8,2  
9,2  

7,3  
8,3  
10,3 

4,1  
3,2  
2,3 

9,1  
7,2  
6,3 

5,3  
2,1  
1,2 

4,1  
2,3  
5,1 

8,3  
4,1  
1,1 

3 3,2  
4,3  
7,1 

4,2 
10,2 
9,3 

7,2  
1,2   
4,1 

3,3  
4,1  
8,3 

1,1  
5,3  
8,3 

1,1  
2,1  
3,1  

1,2  
2,2  
4,2 

1,3  
3,3  
4,3 

5,1  
6,1  
7,1  

5,2  
6,2  
9,2 

4 5,3  
7,3  
9,3 

8,1 
10,1 
1,1 

8,2 
10,2 
2,2 

8,3 
10,3 
1,3  

3,1  
4,1  
6,1 

4,2  
5,2  
6,2 

3,3  
5,3  
6,3 

8,1  
9,1  
10,1 

7,2  
8,2  
9,2  

7,3  
8,3  
10,3 

5 4,1  
3,2  
2,3 

9,1  
7,2  
6,3 

5,3  
2,1  
1,2 

4,1  
2,3  
5,1 

8,3  
4,1  
1,1 

3,2  
4,3  
7,1 

4,2 
10,2 
9,3 

7,2  
1,2   
4,1 

3,3  
4,1  
8,3 

1,1  
5,3  
8,3 

6 1,1  
2,1  
3,1  

1,2  
2,2  
4,2 

1,3  
3,3  
4,3 

5,1  
6,1  
7,1  

5,2  
6,2  
9,2 

5,3  
7,3  
9,3 

8,1 
10,1 
1,1 

8,2 
10,2 
2,2 

8,3 
10,3 
1,3  

3,1  
4,1  
6,1 

7 4,2  
5,2  
6,2 

3,3  
5,3  
6,3 

8,1  
9,1  
10,1 

7,2  
8,2  
9,2  

7,3  
8,3  
10,3 

4,1  
3,2  
2,3 

9,1  
7,2  
6,3 

5,3  
2,1  
1,2 

4,1  
2,3  
5,1 

8,3  
4,1  
1,1 

8 3,2  
4,3  
7,1 

4,2 
10,2 
9,3 

7,2  
1,2   
4,1 

3,3  
4,1  
8,3 

1,1  
5,3  
8,3 

1,1  
2,1  
3,1  

1,2  
2,2  
4,2 

1,3  
3,3  
4,3 

5,1  
6,1  
7,1  

5,2  
6,2  
9,2 

9 5,3  
7,3  
9,3 

8,1 
10,1 
1,1 

8,2 
10,2 
2,2 

8,3 
10,3 
1,3  

3,1  
4,1  
6,1 

4,2  
5,2  
6,2 

3,3  
5,3  
6,3 

8,1  
9,1  
10,1 

7,2  
8,2  
9,2  

7,3  
8,3  
10,3 

П
ре
дп
ос
ле
дн
яя

   
 ц
иф

ра
   

 за
чё
тк
и 

0 4,1  
3,2  
2,3 

9,1  
7,2  
6,3 

5,3  
2,1  
1,2 

4,1  
2,3  
5,1 

8,3  
4,1  
1,1 

3,2  
4,3  
7,1 

4,2 
10,2 
9,3 

7,2  
1,2   
4,1 

3,3  
4,1  
8,3 

1,1  
5,3  
8,3 
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Таблица 3 – Варианты для выбора тестов 

 Последняя цифра зачётки 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 
1 1, 101, 

75, 49, 
50  

2, 102, 
76, 50, 

51  

3, 103, 
77, 51, 

52 

4, 104, 
78, 52, 

53 

5, 105, 
79, 53, 

54 

6, 106, 
80, 54, 

55 

7, 107, 
81, 55, 

56 

8, 108, 
82, 56, 

57 

9, 109, 
83, 57, 

58 

10,58, 
110, 

84, 59 
2 11, 

111, 
85, 59, 

60 

12, 
112, 

86, 60, 
61 

13, 
113, 

87, 61, 
62 

14, 
114, 

88, 62, 
63 

15, 
115, 

89, 63, 
64 

16, 
116, 

90, 64, 
65 

17, 
117, 

91, 65, 
66 

18, 
118, 

92, 66, 
67 

19, 
119, 

93, 67, 
68 

20, 
120, 

94, 95, 
69 

3 21, 
121, 

95, 96, 
70 

22, 
122, 

96, 97, 
71 

23, 
123, 

97, 98, 
72 

24, 
124, 

98, 99, 
73 

25, 
125, 
99, 

100, 74 

26, 
126, 
100, 

101, 75 

27, 1, 
101, 

102, 76 

28, 2, 
102, 

103, 77 

29, 3, 
103, 
104, 78 

30, 4, 
104, 

105, 79 

4 31, 5, 
105, 

106, 80 

32, 6, 
106, 

107, 81 

33, 7, 
107, 

108, 82 

34, 8, 
108, 

109, 83 

35, 9, 
109, 

110, 84 

36, 10, 
110, 

111, 85 

37, 11, 
111, 

112, 86 

38, 12, 
112, 

113, 87 

39, 13, 
113, 

114, 88 

40, 14, 
114, 
115, 89 

5 41, 15, 
115, 

116, 90 

42, 16, 
116, 
117, 91 

43, 17, 
117, 

118, 92 

44, 18, 
118, 

119, 93 

45, 19, 
119, 

120, 94 

46, 20, 
120, 

121, 95 

47, 21, 
121, 

122, 96 

48, 22, 
122, 

123, 97 

49, 23, 
123, 

124, 98 

50, 24, 
124, 

125, 99 
6 51, 25, 

125, 
126, 
100 

52, 26, 
126, 1, 

101 

53, 27, 
1, 2, 
102 

54, 28, 
2, 3, 
103 

55, 29, 
3, 4, 
104 

56, 30, 
4, 5, 
105 

57, 31, 
5, 6, 
106 

58, 32, 
6, 7, 
107 

59, 33, 
7, 8, 
108 

60, 34, 
8, 9, 
109 

7 61, 35, 
9, 10, 
110 

62, 36, 
10, 11, 

111 

63, 37, 
11, 12, 

112 

64, 38, 
12, 13, 

113 

65 39 
13 14 
114 

66, 40, 
14, 15, 

115 

67, 41, 
15, 16, 

116 

68, 42, 
16, 17, 

117 

69, 43, 
17, 18, 

118 

70, 44, 
18, 19, 

119 
8 71, 45, 

19, 20, 
120 

72, 46, 
20, 21, 

121 

73, 47, 
21, 22, 

122 

74, 48, 
22, 23, 

123 

75, 49, 
23, 24, 

124 

76, 50, 
24, 25, 

125 

77, 51, 
25, 26, 

126 

78, 52, 
26, 27, 

1 

79, 53, 
27, 28, 

2 

80, 54, 
28, 29, 

3 
9 81, 55, 

29, 30, 
4 

82, 56, 
30, 31, 

5 

83, 57, 
31, 32, 

6 

84, 58, 
32, 33, 

7 

85, 59, 
33, 34, 

8 

86, 60, 
34, 35, 

9 

87, 61, 
35, 36, 

10 

88, 62, 
36, 37, 

11 

89, 63, 
37, 38, 

12 

90, 64, 
38, 39, 

13 

П
ре
дп
ос
ле
дн
яя

   
 ц
иф

ра
   

 за
чё
тк
и 

0 91, 65, 
39, 40, 

14 

92, 66, 
40, 41, 

15 

93, 67, 
41, 42, 

16 

93, 68, 
42, 43, 

17 

95, 69, 
43, 44, 

18 

96, 70, 
44, 45, 

19 

97, 71, 
45, 46, 

20 

98, 72, 
46, 47, 

21 

99, 73, 
47, 48, 

22 

100, 
74, 48, 
49, 23 
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Теоретические вопросы 

 
1 Теории финансового менеджмента. Классическая теория. 
2 Умеренный (компромиссный подход) к формированию дивидендной политики. 
3 Теории финансового менеджмента. Теория САРМ. 
4 Агрессивный подход к формированию дивидендной политики. 
5 Правовые основы функционирования предприятий. 
6 Основные этапы формирования дивидендной политики акционерного общества. 
7 Виды предприятий. 
8 Политика формирования собственных финансовых ресурсов предприятия. 
9 Классификация организационных форм предпринимательства по финансово-
экономическим признакам. 
10 Источники формирования собственных финансовых ресурсов предприятия. 
11 Экономическая сущность денежного потока предприятия и принципы его организации. 
12 Уставный капитал как источник финансовой деятельности предприятия. 
13 Классификация денежных потоков предприятия по основным признакам. 
14 Формирование первоначального уставного капитала акционерного общества. 
15 Принципы управления денежными потоками предприятия: принцип информационной 
достоверности; принцип обеспечения сбалансированности. 
16 Ставка дивидендов. Прибыль АО. 
17 Принципы управления денежными потоками предприятия: принцип обеспечения 
эффективности; принцип обеспечения ликвидности. 
18 Увеличение уставного капитала АО. 
19 Основные этапы управления денежными потоками на предприятии. 
20 Уменьшение уставного капитала АО. 
21 Косвенный метод подготовки отчётности о движении денежных средств. 
22 Этапы формирования эмиссионной политики предприятия. 
23 Прямой метод подготовки отчётности о движении денежных средств. 
24 Сущность и формы реструктуризации предприятия. 
25 Анализ денежных потоков предприятия в предшествующем периоде. 
26 Формы и общие предпосылки реорганизации. 
27 Методы оптимизации дефицитного и избыточного денежных потоков предприятия. 
28 Реорганизация, направленная на укрупнение предприятий: реорганизация поглощением, 
присоединением. 
29 Выравнивание и синхронизация денежных потоков. 
30 Реорганизация, направленная на укрупнение предприятий: слияние нескольких 
предприятий в одно. 
31 Основные показатели, оценивающие дивидендную политику предприятия. 
32 Модель ценообразования на акции с постоянным темпом прироста дивидендов (формула 
Гордона). 
33 Традиционная теория максимизации рыночной стоимости предприятия. 
34 Радикальная теория максимизации рыночной стоимости предприятия. 
35 Консервативный подход к формированию дивидендной политики. 
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1-й тип задачи 
Условие. Принято решение реорганизовать АО «Капитал», присоединив его к АО «Альфа». 
Соотношение, в соответствии с которым обмениваются корпоративные права в случае 
присоединения, x/y. Как доплату к корпоративным правам АО «Альфа» выплачивает в 
пользу акционеров АО «Капитал» компенсацию в размере А гривен на каждую акцию 
номинальной стоимостью Б гривен. 
Задание. Вычислить, на сколько увеличился УФ, составить баланс АО «Альфа» после 
присоединения к нему АО «Капитал», если балансы обеих предприятий до реорганизации 
имели такой вид: баланс АО «Капитал» (табл.4); баланс АО «Альфа» (табл.5). 
Варианты: 
1 x/y = 3/4; А = 3 грн; Б=58 грн. 
2 х/у = 2,5/3; А=2,8 грн; Б=45 грн. 
3 х/у = 2/3; А=2 грн; Б=38 грн. 
 

2-й тип задачи 
Условие. За период с 1991 по 1995 гг. предприятие «Омега» получило прибыль (табл.6). 
Ставка дисконтирования – i, количество прав – M. 
Задание. Определить стоимость одного корпоративного права. 
Варианты: 
1 i=10%; M=110. 
2 i=11%; M=125. 
3 i=12%; M=95. 
 

3-й тип задач 
Условие. Маржинальная прибыль на единицу реализованной продукции составляет А грн; 
условно-переменные затраты на единицу продукции – В грн; условно-постоянные затраты на 
производство товарной продукции – С тыс. грн. 
Задание. Определить объем реализации и выручку от реализации продукции в точке 
безубыточности. 
Варианты: 
1 А=6грн; В=5,4грн; С=610 тыс. грн. 
2 А=6,5грн; В=6,1грн; С=650 тыс. грн. 
3 А=7,3грн; В=6,5грн; С=670 тыс. грн. 
 

4-й тип задачи 
Условие. УФ предприятия «Фактор» составляет А; убытки – Б. Общими сборами общества 
принято решение по уменьшению УФ путем аннулирования корпоративных прав 
номинальной стоимостью a. Кроме того, 1 из кредиторов списал краткосрочную 
задолженность предприятия по уплате процентов за пользование кредитом на сумму S. 
Баланс предприятия до уменьшения УФ представлен в табл. 7. 
Задание. Составить баланс после осуществления всех этих операций. Определить размер 
санационной прибыли. 
Варианты: 
1 А=100 000грн; Б=10 000грн; а= 11 200грн; S= 2 200грн. 
2 А= 110 000грн; Б= 12 000грн; а= 11 500грн; S= 2 500грн. 
3 А= 95  000грн; Б= 10 000грн; а= 10 500грн; S= 2 000грн. 
 

5-й тип задач 
Условие. УФ АО «Плазма» составляет А грн (а акций * Н грн). На общих сборах акционеров 
принято решение об увеличении уставного капитала на 50 %. Биржевой курс акций до 
увеличения УФ составлял Б грн. Курс эмиссии новых акций - С грн/шт. 
Задание. Определить размер прибыли на каждую акцию, курсовой убыток на каждую старую 
акцию. Заполнить таблицу 9. 
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Варианты: 
1 Н= 45грн; С= 60 грн/шт; Б= 90грн. 
2 Н= 55грн; С= 70 грн/шт; Б= 100грн. 
3 Н= 40грн; С= 50 грн/шт; Б= 80грн. 
Варианты по остальным показателям представлены в табл. 8. 
 

6-й тип задач 
Условие. Предприятию «Арарат» предлагается к реализации инвестиционный проект, 
который характеризуется следующими затратами и поступлениями (см. табл.10). 
Задание. Дать и обосновать ответ, угрожает ли реализация данного инвестиционного проекта 
банкротством предприятию. 
Варианты: 
1 i= 10%. 
2 i= 11%. 
3 i= 12%. 
 

7-й тип задач 
Условие. В течение последующих шести лет динамика чистой прибыли, доступной 
владельцам обыкновенных акций АО «Успех», характеризовалась следующим образом 
(табл.11). Количество обыкновенных акций в обращении – А. Размер дивиденда по итогам 
первого года составил Б грн. на акцию. Все эти годы АО «Успех» осуществляло политику 
постоянного увеличения размера дивидендов на х % ежегодно. В долгосрочном внутреннем 
периоде накапливаемое приемлемое значение планового показателя дивидендного выхода 
установлено на уровне у %. 
Задание. Произвести необходимые расчеты и заполнить табл.12. 
Варианты: 
1 А= 1 000шт; Б= 10грн; х= 25%; у= 40%. 
2 А= 1 500шт; Б= 15грн; х= 10%;  у= 50%. 
3 А= 2 000шт; Б= 20грн; х= 20%; у= 45%. 
 

8-й тип задачи 
Условие. По предприятию «Сальва» имеются следующие данные за отчетный период (табл. 
13 и 14) 
Задание. Рассчитать чистый денежный поток от операционной деятельности за отчетный 
период. 
 

9-й тип задач 
Условие. Компания «Дакт» ожидает на протяжении следующих 5 лет получить чистую 
прибыль и понести расходы в следующих размерах (табл.15). В настоящее время 
акционерный капитал компании состоит из А количества акций при выплате дивидендов в за 
акцию. Дивидендная политика строится по остаточному принципу. 
Задание. Определить размер дивидендов на акцию и объем внешнего финансирования в 
каждом году. 
Варианты: 
1 А =1 000 000; в= 2,5. 
2 А= 800 000; в= 2. 
3 А= 1 200 000; в= 2. 

10-й тип задач 
Условие. Известно, что владелец акции АО «Сигма» ожидает получить в течение следующих 
n лет по D грн. дивидендов ежегодно. Норма текущей доходности акций данного типа – HD 
%. 
Задание. Определить текущую рыночную стоимость акции. 
Варианты: 
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1 n=2; D= 22; HD= 10%. 
2 n=3; D= 25; HD= 11%. 
3 n =4; D= 18; HD= 12%.. 
………………………………………………………………………………………………………… 
Таблица 4 – Баланс АО «Капитал» до реорганизации, тыс. грн. 

Сумма Сумма Актив 
1 2 3 

Пассив 
I 2 3 

1 Основные 
средства 

644 510 550 1 УФ 580 450 475 

2 Запасы и затраты 180 166 170 2 Дополнительный 
капитал 

103 95 98 

3 Дебиторская 
задолженность 

90 95 95 3 Резервный фонд 64 55 64 

4 Денежные 
средства 

68 45 56 4 Обязательства 235 216 234 

Баланс 982 816 871 Баланс 982 816 871 
 
Таблица 5 – Баланс АО «Альфа» до реорганизации, тыс. грн. 

Сумма Сумма Актив 
I 2 3 

Пассив 
I 2 3 

1 Основные 
средства 

800 1100 1200 1 УФ 720 1000 1050

2 Запасы и 
затраты 

250 403 300 2 Дополнительный 
капитал 

305 380 230 

3 Дебиторская 
задолженность 

300 180 156 3 Резервный фонд 100 156 180 

4 Денежные 
средства 

150 190 150 4 Обязательства 375 337 346 

Баланс 1500 1873 1806 Баланс 1500 1873 1806
 
Таблица 6 – Прибыль предприятия «Омега» по годам 

Варианты Годы 
I II III 

1991 10 000 9 000 10 500 
1992 10 500 10 830 11 900 
1993 11 000 11 990 13 200 
1994 11 600 13 200 13 000 
1995 13 700 14 500 13 100 

 
Таблица 7 – Баланс АО «Фактор» до изменений УФ, грн. 

Сумма Сумма Актив 
I 2 3 

Пассив 
I 2 3 

1 Осн.средства 63000 65000 60000 1 УФ 100000 110000 95000 
2 Запасы и 
затраты 

35000 37000 32500 2 Непокрытые 
убытки 

-10000 -12000 -10000 

3 Дебиторская 
задолженность 

10000 10500 9800 3 Долгосрочные 
пассивы 

11000 11000 9000 

4 Денежные 
средства 

3100 3250 3050 4 Краткосрочные 
пассивы 

10100 6750 11350 

Баланс 111100 115750 105350 Баланс 111100 115750 105350 
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Таблица 10 – Поступления и затраты по инвестиционному проекту 
Денежные потоки за годы № вар. Показатели 

1 2 3 4 5 
I Затраты 1000     
 Поступления  100 200 400 600 
2 Затраты 600 700    
 Поступления  100 400 750 1100 
3 Затраты 700     
 Поступления  300 400 500 300 

 
Таблица 11 – Варианты заданий к задаче 

Годы  
Варианты 1 2 3 4 5 6 
I 50000 60000 65000 70000 80000 70000 
2 60000 63000 70500 75000 79500 81000 
3 70000 80000 90000 95000 90000 85000 

 
Таблица 12 – Основные показатели дивидендной политики АО «Успех» 

Годы Чистая 
прибыль, 

грн 

Число 
акций, 
шт 

Прибыль 
на 1 
акцию 

EPS, грн. 

Дивиден
ды на 
акцию 
DPS, 
грн. 

Прирост 
дивиден
дов qo, 

грн 

Дивиденд-
ный выход 

DPR, % 

1 2 3 4 5 6 7 
1       
2       
3       
4       
5       
6       

 
Таблица 13 – Показатели работы предприятия 

Показатели I 2 3 
1 Прибыль от продажи продукции 20240 21440 28980 
2 Прибыль от вложения 10000грн. на 
депозит 

18% на 2 
года 

17% на 3 
года 

18% на 2,5 
года 

3 Прибыль от транспортного цеха 14100 -1500 8090 
4 Уплата налога на прибыль в размере 6720 5472 6010 
5 Задолженность п/д местным бюджетом 8790 2450 9411 
6 Задолженность предприятия «Вес» перед 
предприятием «Сальва» 

2210 3641 1095 

7 Не произведена оплата за пользование 
кредитом на сумму 

2300 1100 3164 

8 Снижение по НВП в сумме 6780 4620 2320 
9 Среднегодовая стоимость на начало года 35160 41554 38129 
10 Амортизация нематериальных активов 7740 6954 5430 
11 В целях пополнения резервного фонда 
выпущено облигаций на сумму 

15280 11180 13823 

12 Ускоренная амортизация (1 год) 15% 15% 15% 
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Таблица 14 – Данные о движении основных средств на предприятии 
Период, движение I 2 3 

I кв. поступило 1500 3520 4800 
II кв. поступило 7200 1050 3200 
III кв. поступило 1250 1171  
III кв. выбыло  2071 1150 
IV кв. поступило   982 
IV кв. выбыло 4870   
 
Таблица 15 
Варианты Годы 1 2 3 4 5 

Чистая прибыль 2800 2600 1800 1400 1600 I 
Капитальные расходы 2000 2000 2100 1900 1800 
Чистая прибыль 2650 2600 2700 2800 2800 2 
Капитальные расходы 2100 2100 1900 1900 2000 
Чистая прибыль 2780 2700 2800 3000 3000 3 
Капитальные расходы 2520 2300 2300 1900 1900 

 
 

Тесты 
 

1 Управление денежными потоками предприятия является важной составной частью: 
а) управления финансовым состоянием работников предприятия; 
б) управления финансовым состоянием предприятия; 
в)распределения чистой прибыли; 
г)управления финансовым состоянием руководителя предприятия. 

2 Уставный капитал может быть увеличен за счёт: 
а)выкупа акций для поддержания их курсовой стоимости; 
б)непосредственного присоединения к нему части полученного дохода на прирост 

собственных финансовых ресурсов; 
в)индексации основных средств в связи с инфляцией; 
г)все ответы верны; 
д)все ответы неверны. 

3 Собственный капитал включает: уставный, дополнительно вложенный, изъятый, 
резервный а также: 

а) паевой; 
б)нераспределённую прибыль; 
в)верны ответы а и б; 
г)верных ответов нет. 

4 Разрабатывая эту теорию, исходили из того, что ни один из существующих критериев 
(прибыль, рентабельность, объём производства и т.п.)не может рассматриваться в 
качестве обобщающего критерия эффективности принимаемых решений финансового 
характера: 

а)теория заинтересованных лиц; 
б)теория максимизации богатства акционеров; 
в)теория гипотезы эффективности рынка. 

5 Санация предприятия - это: 
а)ликвидация предприятия; 
б)реорганизация, реструктуризация предприятия; 
в)заключение мирного договора между должником и кредитором по поводу 

уплаты долгов; 
г)банкротство предприятия. 
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6 Основной целью анализа денежных потоков предприятия в предшествующем периоде 
является: 

а)выявление уровня достаточности формирования денежных средств; 
б)оценка эффективности использования денежных средств; 
в)оценка сбалансированности положительного и отрицательного денежного 

потока; 
г)все ответы верны; 
д)все ответы неверны. 

7 Предприятие должно стремиться не только к максимизации прибыли, но и заботиться о 
социальном положении работников согласно: 

а) максимизации богатства акционеров; 
б) гипотезы эффективного рынка; 
в) заинтересованных лиц; 
г) передачи полномочий. 

8 Сформулируйте источники собственных финансовых ресурсов: 
а)внутренние:     б)внешние: 

1)амортизация; 
2)прибыль; 
3)паевой капитал; 
4)безвозмездная финансовая помощь; 
5)акционерный капитал. 

9 Специфическая организационная форма объединения капитала, которая лично не 
занимается производственной деятельностью, а использует свои денежные средства для 
приобретения КПА других предприятий, которые являются участниками концерна, и 
благодаря этому осуществляется контроль за деятельностью предприятий, - это: 

а)картель; 
б)синдикат; 
в)холдинг. 

10 Если преимущества при удовлетворении претензии кредитора не достаточно (в случае 
банкротства), то: 

а)удовлетворяется претензия одной очереди; 
б)удовлетворяются претензии пропорционально сумме, которая принадлежит 

каждому кредитору; 
в)удовлетворяются претензии в размере сумм, принадлежащих каждому 

кредитору по очереди. 
11 В процессе оптимизации сбалансирования денежного потока во времени используют 

такие факторы: 
а)выравнивание денежного потока; 
б)корректировка денежного потока; 
в)синхронизация денежного потока; 
г)активизация денежного потока. 

12 Банки распоряжаются капиталом предприятий, которые входят : 
а)в консорциум; 
б)в синдикат; 
в)в холдинг; 
г)в финансовую группу; 
д) в концерн. 

13 Операция продажи имущества совершена в интересах лица, связанного с должником. 
Арбитражный суд может её аннулировать, если она совершена в течение: 

а)3 месяцев до обращения с заявлением в суд; 
б)3 месяцев после начала дела о ликвидации; 
в)3 месяцев до начала дела о банкротстве. 

14 Ликвидационный баланс составляет: 
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а)ликвидационная комиссия; 
б)бухгалтер предприятия-банкрота; 
в)кредитор предприятия-банкрота. 

15 На момент открытия предприятия фактически должно быть внесено в уставный фонд не 
менее: 

а)30% от объявленного уставного фонда; 
б)20% от объявленного уставного фонда; 
в)50% от объявленного уставного фонда; 
г)10% от объявленного уставного фонда. 

16 Конечной целью дивидендной политики предприятия является: 
а)минимизация размера выплачиваемых дивидендов; 
б)максимизация рыночной стоимости предприятия; 
в)повышение уровня доходности акций; 
г)поиск путей уклонения от уплаты дивидендов. 

17 По непрерывности формирования в рассматриваемом периоде денежные потоки делятся: 
а)валовый денежный поток; 
б)дискретный денежный поток; 
в)избыточный денежный поток; 
г)регулярный денежный поток; 
д)верны ответы а и г; 
е)верны ответы б и в. 

18 Укажите порядок удовлетворения претензий кредиторов при ликвидации предприятия: 
а)претензии работников предприятия; 
б)выявленные и заявленные претензии после окончания срока, установленного 

для их заявления; 
в)хозяина; 
г)государственного бюджета. 

19 К внутренним источникам формирования финансовых ресурсов предприятия относят: 
а)амортизационные отчисления; 
б)эмиссии; 
в)прибыль; 
г)бесплатно передаваемые предприятию материальные и нематериальные активы. 

20 Уставный капитал может быть увеличен за счёт: 
а)непосредственного присоединения к нему части полученного дохода на прирост 

собственных финансовых ресурсов; 
б)уценки основных средств, оборотных товарно-материальных активов; 
в)индексации основных средств в связи с инфляцией, которая увеличивает баланс 

прибыли, направленной на капитальные вложения; 
г)дооценки оборотных средств предприятия; 
д)верны ответы а, б, в; 
е)верны ответы а, в, г. 

21 Рыночная стоимость предприятия представляет собой: 
а)суммарную стоимость основных и оборотных средств предприятия; 
б)суммарную оценку собственного и заёмного капитала предприятия; 
в)суммарную оценку капитала руководителя предприятия. 

22 Представителем неоклассической экономической модели является: 
а)Маршалл; 
б)Сэм; 
в)Смит. 

23 Дополните список принципов управления денежными потоками: 
а)обеспечение сбалансированности; 
б)информационной достоверности; 
в)обеспечения ликвидности; 
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г)…………………………… 
24 Финансовая деятельность любого предприятия, независимо от его формы собственности 

и организационно-правовой формы начинается: 
а)с формирования паевого капитала; 
б)с формирования резервного капитала; 
в)с формирования дополнительного капитала; 
г)с формирования уставного капитала. 

25 При образовании акционерного общества величина первоначального уставного капитала: 
а)отображается полной суммой независимо от размера средств, которые 

фактически получены от продажи акций; 
б)отображается полной суммой в зависимости от размера средств, которые 

фактически получены от продажи акций; 
в)отображается частично в зависимости от размера средств, которые реально 

получены от продажи акций. 
26 Авторы теории иррелевантности при обосновании своей позиции использовали 

допущения: 
а)отсутствие налогообложения прибыли; 
б)отсутствие расходов по выпуску акций; 
в)независимость инвестиционной политики предприятия от политики выплаты 

дивидендов; 
г)наличие полной информации у инвесторов и менеджеров предприятия; 
д)все ответы верны; 
е)все ответы неверны. 

27 По принадлежности капитала и контролю различают: 
а)АО; 
б)совместные предприятия; 
в)национальные предприятия; 
г)арендные предприятия; 
д)зарубежные предприятия. 

28 В длительном периоде денежные потоки рассматриваются как: 
а)дискретные; 
б)регулярные; 
в)свой ответ. 

29 Что определяется как разница между восстановительной стоимостью и фактическим 
износом объекта? Именно по этой стоимости оценивается оборудование как взнос в УФ: 

а)первичная стоимость; 
б)остаточная стоимость; 
в)восстановительная стоимость. 

30 По видам хозяйственной деятельности денежный поток подразделяется: 
а)денежный поток по операционной деятельности; 
б)положительный денежный поток; 
в)денежный поток по инвестиционной деятельности; 
г)чистый денежный поток; 
д)денежный поток по финансовой деятельности. 

31 Консервативный подход к формированию дивидендной политики предполагает 
использование: 

а)политики остаточных дивидендных выплат; 
б)политики снижения дивидендных выплат; 
в)политики стабильного размещения дивидендных выплат; 
г)приёмов оптимизации дивидендной политики. 

32 Установите порядок удовлетворения претензий при ликвидации предприятия: 
а)возмещаются вклады членов трудового коллектива в уставный фонд 

предприятия; 
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б)погашаются долги перед бюджетом; 
в)удовлетворяются претензии кредиторов. 

33 Экономический потенциал предприятия при принятии решения об инвестиционном 
проекте характеризуют показатели: 

а)индекс рентабельности; 
б)норма прибыли; 
в)чистый приведенный эффект; 
г)свой ответ. 

34 Поступление или расходование денежных средств, которые связаны с единичными 
операциями в течение определённого периода времени характеризует денежный поток: 

а)регулярный денежный поток; 
б)дискретный денежный поток; 
в)валовой денежный поток; 
г)чистый денежный поток. 

35 Косвенный метод подготовки отчётности направлен на получение данных, которые 
характеризуют: 

а)валовой денежный поток; 
б)валовой денежный поток и чистый денежный поток предприятия; 
в)чистый денежный поток в отчётном периоде. 

36 Умеренный (компромиссный) подход к формированию дивидендной политики  
предполагает использование: 

а)политики максимального размера дивидендов; 
б)политики минимального стабильного размера дивидендов с надбавкой в 

остальные периоды; 
в)политики эпизодической выплаты дивидендов; 
г)политики максимального стабильного размера дивидендов с надбавкой в 

остальные периоды. 
37 Уставный капитал - это: 

а)средства физических и юридических лиц, которые добровольно размещаются в 
товариществе для осуществления его финансово-хозяйственной деятельности; 

б)выделенные предприятию или привлечённые им финансовые ресурсы в виде 
денежных средств, вложенных в имущество, материальных ценностей, нематериальных 
активов, ценных бумаг; 

в)стоимость акций собственной эмиссии, которые на данный момент не 
размещены среди акционеров. 
38 Укажите предприятия, имеющие статус самостоятельных: 

а)филиал; 
б)ассоциированные; 
в)дочерние; 
г)верны ответы а и в; 
д)все ответы верны. 

39 Часть финансовой политики предприятия, представляющая собой политику управления 
прибылью с целью оптимизации пропорций между потребляемой и капитализируемой 
прибылью, - это: 

а)дивидендная политика; 
б)политика чистой прибыли; 
в)политика предприятия. 

40 Ускорение денежного потока достигается за счёт: 
а)снижения дебиторской задолженности; 
б)приобретения оборудования за счёт лизинга; 
в)сокращения сроков предоставления товарного кредита; 
г)использования современных форм рефинансирования дебиторской 

задолженности. 
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41 Агрессивный подход к формированию дивидендной политики предполагает 
использование: 

а)политики стабильного уровня дивидендов; 
б)политики эпизодической выплаты дивидендов; 
в)политики постоянного возрастания размеров дивидендов; 
г)политики снижения размеров выплат дивидендов. 

42 Эффективное управление денежными потоками позволяет: 
а)повысить потребность предприятия в заёмном капитале; 
б)обеспечить снижение риска неплатежеспособности предприятия; 
в)снизить потребность в дополнительных инвестиционных ресурсах. 

43 Конечная цель дивидендной политики: 
а)устойчивость предприятия; 
б)максимизация прибыли; 
в)максимизация рыночной стоимости предприятия. 

44 На момент открытия предприятия фактически должно быть внесено от объявленного УФ: 
а)не более 40% ; 
б)не менее 50% ; 
в)не менее 30% . 

45 К внешним факторам, которые влияют на изменение денежного потока, относятся: 
а)система налогообложения предприятия; 
б)амортизационная политика предприятия; 
в)жизненный цикл предприятия; 
г)сложившаяся практика кредитования поставщиков и покупателей продукции. 

46 Факторы, определяющие формирование дивидендной политики: 
а)факторы, характеризующие инвестиционные возможности предприятия; 
б)факторы, определяющие возможности формирования финансовых ресурсов из 

альтернативных источников; 
в)факторы, связанные с объективными ограничениями; 
г)факторы, связанные с политикой государства; 
д)все ответы неверны; 
е)все ответы верны. 

47 Дополните основные формы собственного капитала предприятия: 
а)уставный капитал; 
б)паевой капитал; 
в)резервный капитал; 
г)…………………… 

48 Оптимизация сбалансированности во времени использует: 
а) 
б)синхронизацию; 
в)верны ответы а и б. 

49 К нематериальным активам относят: 
а)результаты интеллектуальной работы; 
б)здания и сооружения; 
в)машины и оборудования; 
г)различные права пользования. 

50 Отрицательные последствия дефицитного денежного потока проявляются в следующем: 
а)снижении ликвидности и платёжеспособности предприятия; 
б)потере реальной стоимости временно не использованных денежных средств в 

связи с инфляцией; 
в)росте кредиторской задолженности предприятия; 
г)снижении рентабельности использования собственного капитала и активов 

предприятия. 
51 Составляющей денежного потока от инвестиционной деятельности является: 
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а)зарплата трудящихся; 
б)выплата дивидендов; 
в)продажа акций; 
г)продажа основных фондов. 

52 Утверждение о том, что законодательство не допускает увеличения стоимости отдельных 
видов высоколиквидного имущества  к уровню рыночных цен, действующих на момент 
формирования УФ: 

а) верно; 
б)нет. 

53 Утверждение о том, что дискретный денежный поток характеризует поток поступлений 
или расходования денежных средств по отдельным хозяйственным операциям: 

а)верно; 
б)нет. 

54 Доходность любой акции складывается из нормальной и рисковой доходности согласно 
управленческой теории: 

а)"ходьбы наугад"; 
б)эффективного рынка; 
в) арбитражного ценообразовани; 
г)верны ответы а и б. 

55 При образовании предприятия создается общепроизводственный фонд: 
а)резервный; 
б)материального стимулирования труда; 
в)уставный; 
г)развития науки и техники. 

56 Если в модели оценки доходности финансовых активов коэффициент больше 1, то это 
значит: 

а)ценные бумаги данной компании менее рискованны, чем в среднем на рынке; 
б)более рискованны. 

57 По методу исчисления объёма исчисляют: 
а)валовой денежный поток; 
б)избыточный денежный поток; 
в)денежный поток в целом; 
г)чистый денежный поток. 

58 Утверждение о том, что изменение уставного фонда на предприятиях не отражается 
непосредственно в балансе предприятия: 

а)верно; 
б)нет. 

59 Из нижеперечисленного не являются составляющей денежного потока от операционной 
деятельности: 

а)выплаты зарплаты; 
б)выплаты премий трудящимся; 
в)выплата дивидендов; 
г)налоговые платежи. 

60 Уставный фонд предприятия может увеличиваться за счёт факторов: 
а)присоединения к УФ части полученного дохода на прирост собственных 

финансовых ресурсов; 
б)долгосрочных кредитов; 
в)присоединения к УФ процентов по депозитным вкладам предприятия; 
г)дохода, полученного от применения финансовых санкций к контрагентам. 

61 В зависимости от направления движения средств выделяют денежные потоки: 
а)исходящий; 
б)положительный; 
в)отрицательный; 
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г)входящий. 
62 Предполагается, что целью функционирования любого предприятия является 

гармонизация конфликтных целей различных групп, которые имеют непосредственное 
отношение к данному предприятию согласно теории: 

а)теория рыночного анализа; 
б)гипотеза эффективного рынка; 
в)теория заинтересованных лиц; 
г)теория передачи полномочий. 

63 Сумму чистого денежного потока можно повысить: 
а)применением метода ускоренной амортизации; 
б)снижением переменных издержек; 
в)снижением суммы постоянных издержек; 
г)увеличением объёма расширенного воспроизводства необоротных активов; 
д)активным формированием портфеля финансовых инвестиций. 

64 Истинная ценность котируемой ценной бумаги определяется только рыночной 
конъюнктурой согласно управленческой теории  

а)заинтересованных лиц; 
б)эффективного рынка; 
в)арбитражного ценообразования; 
г)рыночного анализа. 

65 Уставный фонд предприятия может увеличиваться за счёт: 
а)присоединения к УФ части полученного дохода на прирост собственных 

финансовых ресурсов; 
б)долгосрочных кредитов; 
в)присоединения к УФ процентов по депозитным вкладам предприятия; 
г)дохода, полученного от применения финансовых санкций к контрагентам. 

66 Добровольное объединение граждан с целью совместного ведения хозяйства - это: 
а)арендное предприятие; 
б)общество с полной ответственностью; 
в)общество с ограниченной ответственностью; 
г)кооперативное предприятие. 

67 АО могут выпускать виды акций: 
а)обыкновенные; 
б)переводные; 
в)привилегированные. 

68 Предполагается, что при полном доступе рынка к информации, акция на данный момент 
является лучшей оценкой стоимости предприятия согласно теории: 

а)гипотеза эффективного рынка; 
б)теория максимизации богатства акционеров; 
в)теория арбитражного ценообразования; 
г)теория заинтересованных лиц. 

69 Положительный чистый денежный поток является убыточным всегда: 
а)да; 
б)нет. 

70 Общая потребность в собственных финансовых ресурсах определяется по формуле: 
а) Пс ф р =Пк*Уск / 100 – СКн  + Пр; 
б) Пс ф р =Пк*Уск  – СКн  + Пр; 
в) Пс ф р =Пк* Пр / 100 – СКн  + Уск; 
г) Пс ф р =Пк*Уск / 100 –Пр+ СКн  

71 Положительный чистый денежный поток может быть дефицитным: 
а)если положительный чистый денежный поток составляет меньше 15% 

оборотных средств; 
б)никогда; 
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в)если он не обеспечивает потребность предприятия в средствах; 
г)если он меньше установленных норм для чистого денежного потока. 

72 Утверждение, что уставный капитал характеризует первоначальную сумму собственного 
капитала предприятия, инвестированную для формирования его активов с целью начала 
осуществления хозяйственной деятельности является: 

а)верным; 
б)нет. 

73 Монополистические объединения предприятий в единый производственно-
хозяйственный комплекс, в которых предприятия утрачивают самостоятельность - это: 

а)консорциум; 
б)концерн; 
в)трест; 
г)картель. 

74 Системный риск в рамках модели САРМ (оценки доходности финансовых активов) 
измеряется с помощью В-коэффициента. Если В меньше 1, то смысл этого коэффициента 
заключается в следующем: 

а) акция данной компании имеет среднюю степень риска, которая сложилась на 
рынке бумаг в целом; 

б)ценные бумаги данной компании менее рискованные; 
в)ценные бумаги данной компании более рискованные, чем в целом на рынке; 
г)все ответы неверны. 

75 Общая потребность в собственных финансовых ресурсах определяется по формуле: 
а)Пс ф р =Пк*Уск / 100 – СКн  + Пр; 
б)Пс ф р =Пк*Уск  – СКн  + Пр; 
в)Пс ф р =Пк* Пр / 100 – СКн  + Уск; 
г)Пс ф р =Пк*Уск / 100 –Пр+ СКн . 

76 Увеличение в динамике В-коэффициента означает: 
а)вложения в ценные бумаги данной компании менее рискованные; 
б)данный коэффициент никак не влияет на вложения в ценные бумаги; 
в)вложения в ценные бумаги данной компании становятся более рисковые. 

77 Как разница положительного и отрицательного денежного потока определяется: 
а) валовой денежный поток; 
б)всеобщий денежный поток; 
в)чистый денежный поток; 
г)суммарный денежный поток. 

78 Внутренними источниками формирования собственных финансовых ресурсов 
предприятия являются: 

а) привлечение акционерного капитала; 
б)амортизационные отчисления; 
в)прибыль; 
г)бесплатно передаваемые предприятию материальные и нематериальные активы. 

79 Предприятие может быть ликвидировано в следующих случаях : 
а)согласно требованиям антимонопольного законодательства; 
б)согласно решению владельца имущества; 
в)если предприятие – банкрот; 
г)все ответы верны. 

80 Противоречие интересов владельцев фирмы и его управляющего лежит в основе 
управленческой теории: 

а)передачи полномочий; 
б)максимизации богатства; 
в)ходьбы наугад; 
г)аинтересованных лиц. 

81 При реорганизации предприятия его права и обязанности переходят : 
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а)к ликвидационной комиссии; 
б)к кредитору, письменное заявление которого послужило основанием для начала 

дела о банкротстве; 
в)к правопреемнику. 

82 Уставный фонд может быть увеличен: 
а) за счет введения в действие объекта капитального строительства; 
б) за счет дооценки оборотных средств предприятия; 
в) вследствие уценки основных средств; 
г) все ответы верны; 
д) все ответы неверны. 

83 Положительный и отрицательный денежные потоки связаны между собой в случаях: 
а) никогда; 
б) всегда; 
в) высокой ликвидности оборотных средств предприятия; 
г) недостаточной ликвидности оборотных средств предприятия. 

84 По признаку принадлежности к капиталу предприятия бывают: 
а) частные, коллективные; 
б) единовластные, коллективные, арендные; 
в) основные, не основные; 
г) национальные, зарубежные, совместные. 

85 При поиске резервов роста собственных финансовых ресурсов максимизируются 
факторы: 

а)ЧП + А                      СФРвнутр; 
б)ЧП - А                       СФРвнутр; 
в)А - ЧП                        СФРвнутр; 
г)все ответы не верны. 

86 Предприятие, которое имеет уставный фонд, разделенный на части, размер которых 
определяется учредительными документами (участники этого общества несут 
ответственность в рамках своих вкладов), - это 

а)АО; 
б)ООО; 
в)общество с полной ответственностью; 
г)коммандитное общество. 

87 Из эмиссионного дохода от размещения акций по ценам,  больше номинальных, состоит 
форма собственного капитала: 

а)паевой; 
б)дополнительно вложенный; 
в)изъятый; 
г)прочий дополнительный. 

88 Арбитражный суд имеет право применить к должнику виды процедур: 
а)санация предприятия; 
б)ликвидация предприятия; 
в)мировой договор; 
г)все ответы верны; 
д)все ответы неверны. 

89 Поступления средств намного превышает потребность предприятия в их расходовании 
при денежном потоке: 

а)при регулярном; 
б)при валовом; 
в) при завышенном; 
г)при избыточном. 

90 Основные фонды при вкладе в уставный фонд оцениваются по стоимости: 
а)ликвидационной, восстановительной, остаточной; 
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б)восстановительной, остаточной; 
в)первичной, восстановительной, остаточной; 
г)первичной, остаточной. 

91 Каждой из приведенных категорий (по номерам) найдите правильное определение: 
1)консорциум; 
2)холдинг; 
3)синдикаты; 
а) специфическая организационная форма объединения капиталов, которая лично 

не занимается организационной деятельностью, а использует свои денежные средства 
для приобретения КПА других предприятий, являющихся участниками концерна; 

б)временные объединения промышленного банковского капитала для достижения 
общей цели; 

в)организационная форма существования, которая предусматривает реализацию 
продукции участников через создание совместного сбытового органа и через сбытовую 
границу одного из участников картели. 

92 Согласно законодательству Украины сформированный фактический уставный капитал 
должен быть не менее: 

а) 20%; 
б)25%; 
в)30%; 
г)40%. 

93 После приостановления деятельности производственного капитала имущество 
распределяется следующим образом: 

а)возвращается собственникам; 
б)возвращается собственнику или переходит в территориальный имущественный 

фонд; 
в)распределяется между членами пропорционально паям; 
г)распределяется между членами пропорционально их взносам. 

94 Результатом эффективного управления денежными потоками может являться: 
а)снижение потребности в заемном капитале; 
б)снижение риска неплатёжеспособности предприятия; 
в)повышение производительности труда; 
г)повышение прибыли. 

95 Истинная ценность котируемой ценной бумаги определяется только рыночной 
конъюнктурой и может прогнозироваться по результатам трендового анализа согласно 
теории: 

а)эффективности рынка; 
б)рыночного анализа; 
в)ходьбы наугад; 
г)максимизации богатства акционеров. 

96 Для того, чтобы зарегистрироваться, предприятие должно подать в органы местной 
власти: 

а)документ, свидетельствующий о регистрации в органах пенсионного фонда; 
б)устав; 
в)справку о наличии юридического адреса; 
г)заявление о решении создания предприятия; 
д) верны ответы б, в, г; 
е) верны ответы а, б, в. 

97  Положительная величина чистого денежного потока по операционной деятельности 
зависит от изменения дебиторской и кредиторской задолженности. Зависит ли она от 
изменений в НЗП и если зависит, то как: 

а)ЧДП не зависит от НЗП; 
б)снижение НЗП приведёт к повышению ЧДП; 
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в)повышение НЗП приведет к повышению ЧБП. 
98 По принадлежности капитала и контролю следует различать предприятия: 

а) кооператив; 
б) национальные; 
в) арендные; 
г) зарубежные; 
д)совместные; 
е) единовластные. 

99 По непрерывности в рассматриваемом периоде есть следующие денежные потоки: 
а) непрерывный; 
б) прерывный; 
в) дискретный; 
г)недискретный; 
д)регулярный; 
е) нерегулярный. 

100 Претензии кредиторов при ликвидации предприятия удовлетворяются в порядке: 
а)задолженность предприятия перед бюджетом; 
б)задолженность по заработной плате работников фирмы; 
в)задолженность перед кредиторами; 
г)задолженность перед членами трудового коллектива в виде взноса в уставный фонд. 

101 Денежный поток предприятия представляет собой: 
а)совокупность распределенных во времени поступлений и выплат денежных средств, 

генерируемых его хозяйственной деятельностью; 
б)совокупность положительных и отрицательных потоков денежных средств, 

генерируемых его хозяйственной деятельностью; 
в)совокупность избыточных и дефицитных денежных средств, генерируемых его 

хозяйственной деятельностью; 
г)совокупность денежных потоков по операционной и инвестиционной деятельности, 

генерируемых его хозяйственной деятельностью. 
102 К главным факторам, которые обуславливают стратегический кризис на предприятии, 

следует отнести следующие: 
а) дефицит в организационной структуре; 
б) неудовлетворительная структура капитала; 
в) недостаток производственных мощностей; 
г) неудовлетворительная работа с кредиторами. 

103 Санация предприятия – это: 
а)предоставление предприятию внешней финансовой помощи; 
б)удовлетворение требований кредиторов и исполнение обязательств перед 

бюджетом; 
в)совокупность всех методов, которые обеспечивают финансовое оздоровление 

предприятия; 
г)система методов финансового характера. 

104 Для диагностики сильных и слабых мест на предприятии, потенциальных рисков и 
дополнительных шансов используются следующие методы: 
а) СОФТ – анализ; 
б) бенчмаркинг; 
в) элиминирование; 
г) стоимостной анализ. 

105 Необходимость перерегистрации предприятия возникает, если реструктуризация 
предприятия производится до изменения: 
а) организационно-правовой формы; 
б) местонахождения предприятия; 
в) формы собственности; 
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г) размера УК. 
106 Основная цель реорганизации – это: 

а) полная или частичная смена собственника YR – юридического лица; 
б) перерегистрация предприятия; 
в) изменение организационно-правовой формы организации бизнеса; 
г) изменение размера структуры баланса. 

107 Андеррайтинг – это: 
а) гарантированная эмиссия, при которой инвестиционный банк выдает гарантию 

корпорации – эмитенту на размещение ее облигаций и получение определенного денежного 
капитала; 

б) коэффициент финансового левериджа; 
в) предполагаемая эмиссия акции при акционировании предприятия; 
г) долгосрочные финансовые обязательства предприятия. 

108 При формировании уставного фонда в процессе приватизации предприятия 
используются источники средств: 

а) кредиты банков; 
б) приватизационные сертификаты; 
в) средства государственных предприятий; 
г) все предыдущие ответы верны. 

109 Для государственной регистрации предприятия необходимо представить документы: 
а) заявление о регистрации; 
б) устав; 
в) документ, подтверждающий оплату не менее 3% уставного капитала; 
г) все выше перечисленные ответы верны. 

110 Не включается в пакет документов при государственной регистрации предприятия 
а) заявление о регистрации; 
б) устав; 
в) документ, подтверждающий оплату не менее 3% уставного капитала; 
г) бизнес-план. 

111 Не включается в пакет документов при государственной регистрации предприятия 
а) заявление о регистрации; 
б) решение учредителей о создании предприятия; 
в) документ, подтверждающий оплату не менее 3% уставного капитала; 
г) справка Минфина. 

112 Резервный фонд расходуется на следующие цели: 
а) уплату задолженности по долгосрочным банковским кредитам; 
б) содержание детского сада, находящегося на балансе предприятия; 
в) выплату долгов в случае объявления предприятия банкротом; 
г) проведение выставки-ярмарки в целях привлечения иностранных партнёров. 

113 На увеличение уставного фонда предприятия не влияют факторы: 
а) присоединение к уставному фонду части полученного дохода на прирост 
собственных финансовых ресурсов; 
б) присоединение к УФ долгосрочных кредитов; 
в) введение в действие объектов капитальных вложений за счёт собственных средств; 
г) все вышеперечисленные ответы верны. 

114 Уставный фонд предприятия может увеличиться за счёт факторов: 
а) дооценки основных фондов в результате проведения переоценок; 
б) взятия оборудования в лизинг; 
в) краткосрочных кредитов; 
г) товарного кредита. 

115 Претензии кредиторов при ликвидации предприятия удовлетворяются в порядке: 
а) задолженность предприятия перед бюджетом; 
б) задолженность по заработной плате работников фирмы; 
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в) задолженность пред кредиторами; 
г) задолженность перед членами трудового коллектива в виде взноса в уставный фонд. 

116 Ответственность при форме организации предприятия «общество с ограниченной 
ответственностью» определяется: 

а) согласно внесённому вкладу в уставный фонд; 
б) ликвидационной комиссией; 
в) всем личным имуществом владельца; 
г) пропорционально заработной плате каждого работника предприятия. 

117 Предприятие может быть ликвидировано в случае: 
а) по решению Минфина; 
б) по решению налоговой администрации в связи с несвоевременной уплатой 
налоговых платежей; 
в) по решению владельца(ев) предприятия; 
г) при объявлении предприятия банкротом. 

118 Объединение, которое само не занимается производственной деятельностью, а только 
осуществляет путём скупки контрольного пакета акций контроль за деятельностью 
входящих в него предприятий, называется: 

а) пул; 
б) трест; 
в) транснациональная компания; 
г) холдинг. 

119 Уставный фонд предприятия может увеличиваться за счёт факторов: 
а)присоединения к УФ части полученного дохода на прирост собственных финансовых 
ресурсов; 
б) долгосрочных кредитов; 
в) присоединения к УФ процентов по депозитным вкладам предприятия; 
г) дохода, полученного от применения финансовых санкций к контрагентам. 

120 При образовании предприятия создаётся общепроизводственный фонд: 
а) резервный; 
б) материального стимулирования труда; 
в) уставный; 
г) развития науки и техники. 

121 Банк стоит во главе предприятия: 
а) картеля; 
б) пул; 
в) холдинга; 
г) финансово-промышленной группы. 

122 Консорциум – это 
а) объединение картельного типа любой формы собственности для реализации крупных 
целевых проектов; 
б) временное добровольное объединение промышленно-банковского капитала для 
достижения общей цели; 
в) постоянное монопольное объединение предприятий любой формы собственности для 
реализации крупных целевых проектов; 
г) финансовый трест олигополистического типа для реализации крупных целевых 
проектов. 

123 Ответственность при объявлении банкротом ООО несётся в следующей степени: 
а) всем имуществом предприятия; 
б) всем имуществом предприятия и личным имуществом директора; 
в) всеми учредителями в равной степени; 
г) всеми учредителями согласно внесённому паю. 

124 Объединение вневедомственных предприятий, принадлежащих разным отраслям, 
осуществляющих совместную деятельность на основе централизации функций - это 
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а) трест; 
б) пул; 
в) картель; 
г) все представленные варианты н верны. 

125 Право на участие в управлении компанией дают ценные бумаги: 
а) инвестиционный сертификат; 
б) вексель; 
в) облигация; 
г) акция. 

126 Объединение предприятий для ведения единой сбытовой политики через сбытовой 
орган, создаваемый в форме АО или ООО - это -: 

а) пул; 
б) трест.; 
в) картель; 
г) все варианты неверны. 
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